
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2015/62

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Lavori di tinteggiatura e installazione n. 3 condizionatori  presso i locali 
del distretto L.Patria di Alessandria. Affidamento in economia ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06. 

 
 

IL DIRETTORE AREA TECNICO 
 
 

Visto il D.Lgs 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 
 visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell'Azienda Sanitaria Locale AL; 

visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25.3.2011; 
 

Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è 
stata esplicitamente assegnata dal Direttore dell’Area Tecnico al geom. Tomaso Cossu; 
 

Vista la seguente proposta del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del 
regolamento; 

 
          “In data 14 aprile 2015, il dott. Mauro Tinella Responsabile del distretto L. Patria di 
Alessandria,  con lettera prot. n. 33395 del 14/04/2015, richiedeva la tinteggiatura dei locali del 
Consultorio del Poliambulatorio sopra citato, autorizzando la spesa a carico del settore 
vincolato 7TV di competenza distrettuale, a seguito di riorganizzazione del servizio e utilizzo 
nuovi spazi. 
 Successivamente con prot.n. 42886 del 14/05/2015 il medesimo Responsabile 
richiedeva l'installazione di n. 3 condizionatori a muro da collegare ai locali del Consultorio 
sopra citato, autorizzando la spesa a carico del settore vincolato 7AC. 
 
 A seguito di tali necessità il RUP geom. Tomaso Cossu procedeva ad individuare la ditta 
Doretto Roberto, impresa specializzata e adeguatamente qualificata nel settore delle 
tinteggiature e la ditta CPL Concordia specializzata nel settore condizionamento e 
raffrescamento e appaltatrice del Servizio di Gestione Calore dei Presidi dei Distretti di 
Alessandria e Tortona 
 
 L'importo complessivo risultante dal preventivo presentato dalla ditta Doretto Roberto 
ammonta a € 5.533,29 (IVA esclusa) e trova copertura nel settore vincolato 7TV. 
 Per quanto riguarda l'installazione di n. 3 condizionatori l'importo presentatato dalla 
ditta CPL Concordia ammonta a € 4.932,08 (IVA esclusa) e trova copertura sul settore 
vincolato 7AC  come autorizzato dal Dott. Tinella. 
 
 Visto l’importo complessivo dei lavori da affidare, pari a € 10.465,37 IVA esclusa, si 
ritiene che la fattispecie rientri tra le tipologie di fornitura di cui all’art. 125, comma 6, lett. b) 
del D.L.vo 163/2006 relative a “manutenzione di opere o di impianti”, nonché tra quelle 
affidabili direttamente mediante cottimo ai sensi del successivo comma 8, in quanto.. “Per 
lavori di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”. L’intervento ricade pertanto nell’ambito del regolamento 
aziendale adottato con deliberazione del D.G. n. 33/2009 ad oggetto: “Individuazione dei lavori 
pubblici affidabili in economia ai sensi dall’art. 125,  comma 6,  del Decreto L.vo 163/2006 e 
successive modifiche integrative”. 

 
 Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2015/62

Copia

in pubblicazione



antimafia” il codice identificativo di gara (CIG) valido per la procedura è il seguente 
Z6914C35BA; 
 

Per i lavori in oggetto, limitatamente alla quota relativa all'installazione degli impianti di 
condizionamento, ai sensi dell’art. 93 c. 7-bis del D.Lgs 163/2006 novellato dall’art. 13-bis della 
legge 114/2014, l’importo da destinare ai sensi del “ regolamento per la determinazione dei 
criteri di costituzione del fondo per la progettazione e l'innovazione” approvato in data 
30/04/2015, ammonta a € 98,64. 

 
 Tutto ciò premesso; 
  
Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di determinare 
conformemente ad essa; 
 
 Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di 
poter eseguire con urgenza  l’attività di cui trattasi, viste le tempistiche organizzative. 

 
D E T E R M I N A 

  
1) di prendere atto delle richieste presentate dal Dr. Mauro Tinella (Coordinatore 

distrettuale), prot. n. 33395 del 14/04/2015 e prot. n. 42886 del 14/05/2015 il quale a 
seguito di riorganizzazione e utilizzo nuovi spazi per il Consultorio del Presidio L. Patria di 
Alessandria chiede l'esecuzione di lavori che vengano affidati ai sensi dell'art. 125 (comma 
6 lett. B e comma 8) per l'importo complessivo  di € 10.465,37 più IVA come di seguito 
specificato: 

• tinteggiature e verniciatura ambulatori, bagni e porzione corridoio per € 5.533,29 
più IVA = € 6.750,61 alla ditta Doretto Roberto con sede in Asti come da preventivo 
agli atti d'ufficio; 

• installazione n. 3 condizionatori locali Consultorio per l'importo di € 4.932,08 più IVA 
= € 6.017,14 alla CPL Concordia Soc. Cooperativa con sede in Concordia sul Secchia 
(MO) come da preventivo agli atti d'ufficio; 

 
2) di individuare, ai sensi dell’art. 10 – comma 1 – del D.L.vo 163/06, quale Responsabile Unico 

del Procedimento il Geom. Tomaso Cossu; 
 
3) di dare atto che l’onere complessivo derivante dall’approvazione del presente 

provvedimento, pari a  € 12.767,75 (oneri fiscali inclusi), sarà posto a carico del bilancio 
aziendale  anno 2015 mediante utilizzo di fondi vincolati autorizzato dal Coordinatore 
distrettuale dr. Mauro Tinella (vedasi prot. n. 33395 del 14/04/2015 e prot.n. 42886 del 
14/05/2015) come di seguito specificato: 

• € 6.750,61 settore 7TV assegnato  “Sportello Unico Socio-Sanitario di 
Alessandria - conto 1.12.211 

• € 6.017,14 settore 7AC assegnato “Dipartimento Materno Infantile AST”  - 
conto 1.12.311 

 
4) di dare atto che gli adempimenti di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. verranno formalizzati in 

sede di stipulazione del contratto e che il codice C.I.G. assegnato alla procedura è 
Z6914C35BA ; 

 
5) di liquidare, successivamente alla conclusione delle opere e subordinatamente al rilascio di 

attestazione di regolare esecuzione, le rispettive ed effettive competenze alle imprese 
affidatatarie, previa verifica sulla regolarità della posizione assicurativa e previdenziale; 

 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2015/62

Copia

in pubblicazione



6) di dare atto, limitatamente alla quota relativa all'installazione degli impianti di 
condizionamento, ai sensi dell’art 93 c. 7-bis del D.Lgs 163/2006 novellato dall’art. 13-bis 
della legge 114/2014, che l’importo da destinare ai sensi del “ regolamento per la 
determinazione dei criteri di costituzione del fondo per la progettazione e l'innovazione” 
approvato in data 30/04/2015, ammonta a € 98,64; 

 
7) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa,  il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR 10/95. 
 

********* 
  
 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2015/62

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2015/62

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Tecnico
	Numero definitivo: 2015/62
	Data adozione: 07/07/2015
	Oggetto: Lavori di tinteggiatura e installazione n. 3 condizionatori  presso i locali del distretto L.Patria di Alessandria. Affidamento in economia ai sensi dell™art. 125 del D.Lgs. 163/06.
	Responsabile del procedimento: Cossu geom.Tomaso
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2015
	Conto: 0112211-0112311
	Importo: 12767,75
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 07/07/2015
	Data pubblicazione: 26/08/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 20/08/2015
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 13/08/2015
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/62
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


